事 務 連 絡

令和３年 10 月 20 日

各 都道府県介護保険主管課（室） 御中

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）と介護ソフト間における CSV 連携の標準仕様について

（その３）

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上げます。

「科学的介護情報システム（LIFE）と介護ソフト間における CSV 連携の標準仕様について」

（令和３年２月 19 日厚生労働省老健局老人保健課事務連絡）、「科学的介護情報システム

（LIFE）と介護ソフト間における CSV 連携の標準仕様について（その２）」（令和３年３月 18

日厚生労働省老健局老人保健課事務連絡）、において、「外部インターフェース項目一覧

（LIFE）」及び「CSV 連携仕様書（LIFE）」をお示ししたところですが、今般、当該資料の改

版を作成しましたので、お知らせします。

各都道府県におかれては、本事務連絡の内容について、貴管内の介護事業者、市町村、関

係団体、関係機関等に対して周知をお願いします。

なお、ご質問は、ヘルプデスクにて受付いたしますので、下記の E-mail 宛にお問い合わ

せいただきますようお願いいたします。

記

１．外部インターフェース項目一覧 2.00 版及び CSV 連携仕様書 2.00 版の公開

外部インターフェース項目一覧 1.00 版について修正を行った 2.00 版、また CSV 連携仕

様書 1.00 版に修正を行った 2.00 版を別紙のとおり公開します。各変更点の詳細について

は、「外部インターフェース項目一覧（LIFE）」及び「CSV 連携仕様書（LIFE）」の「更新履

歴」をご参照ください。外部インターフェース項目一覧 2.00 版及び CSV 連携仕様書 2.00

版への LIFE の対応時期については、令和３年 12 月頃を見込んでおりますが、詳細な日程

については、厚生労働省の科学的介護のホームページ（※１）及び LIFE のホームページ

（※２）のお知らせ欄にて、追って周知いたします。

【LIFE ヘルプデスク 連絡先】

 E-mail ： life-newregist@toshiba-sol.co.jp

KHNSN
取り消し線

KHNSN
取り消し線

KHNSN
テキスト ボックス
連絡先変更に伴い削除

２．今後の外部インターフェース項目一覧及び CSV 連携仕様書の公開に係る周知について

これまで、外部インターフェース項目一覧及び CSV 連携仕様書の公開に当たっては、事

務連絡の発出により周知しておりましたが、今後は厚生労働省の科学的介護のホームペー

ジ（※１）及び LIFE のホームページ（※２）のお知らせ欄にて周知するため、ご承知お

き願います。

※１ 厚生労働省 科学的介護のホームページ：

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

※２ LIFE ホームページ： https://life.mhlw.go.jp/login

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html
https://life.mhlw.go.jp/login